— Prenumeratiunea se face în Sibiul la expeditorul foiei pe afară la c. r. poste cu bani găta prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Prețului prenumeratiunii pentru Sibiul este pe anu 7 fl. v. a. ear pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 30. ANULU XX.

Sibiul, in 13/25 Aprilie 1872.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țeri străine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. și rulu, pentru a doua ora cu 5 1/2 cr.

c. în Sibiul, în localulu Asociatiunii, la 3 ore dupa amedi.

Comunele române, că atari, suntu rogate, a-si trimite în deosebi alesii loru.

Sibiul in 11/23 Aprilie 1872.

Cu consentiementulu clubulu activistiloru.
Dr. Ioanu Borgia,
advocatu.

## Motivele și rezultatele passivității.

XI. Temerea noastră, cărei'a i-amu datu espressione în numerulu precedente alu articulu nostru, ca mai greu va fi de a ne cointielege cu „Gaz. Tr.“ — durere!